
quinta-feira, 25 de setembro de 2008�
Diário OficialExecutivo  3

Endereço do Contratado: Av. Nazaré,nº. 272, sala 801, bairro 
Nazaré - Ed. Clube de Engenharia - CEP 66.035-170 Belém /PA
DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 019/2008 - FSCMPA
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e SOEIRO 
Engenharia e Projeto LTDA
Objeto: Reforma do Berçário Externo
Valor: R$ 56.877,01
Fundamento Legal: Art. 24, IV, Lei 8666/93
Data da Assinatura: 28/08/2008
Ordenador Responsável: Maurício Cezar Soares Bezerra
DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 018/2008 - FSCMPA
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e MARKA 
Construtora e Serviços LTDA
Objeto: Reforma e Adequação da Enfermaria Santa Maria e 
Santa Ludovina
Valor: R$ 147.660,54
Fundamento Legal: Art 24, IV, Lei 8666/93
Data da Assinatura: 27/08/2008
Ordenador Responsável: Maurício Cezar Soares Bezerra

HOMOLOGAÇÃO 029/2008/FSCMPA
O Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
-FSCMPa, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso 
IV do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 
2002, homologa a adjudicação efetivada no Pregão Eletrônico 
n.º 013/2008/FSCMPa, do tipo menor preço por item, cujo 
objeto é a compra de produtos para Nutrição Enteral, sendo 
vencedora dos itens 01, 05, 06 e 08 do anexo I do edital a 
empresa J.C.MOREIRA JÚNIOR; vencedora dos itens 02, 04, 
07, 09, 10, 11 e 12, do anexo I do edital a empresa SUPPORT 
PRODUTOS NUTRICIONAIS LTDA; vencedora do item 03 do 
anexo I do edital ARFIO COMERCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA, determinando, portanto, a contratação das empresas 
vencedoras.
Belém, 23 de setembro de 2008.
MAURÍCIO CÉZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPa
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 168/2008 - FSCMPA
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação 018/2008
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e MARKA  
Construtora e Serviços LTDA
Objeto: Reforma e Adequação das Enfermarias Santa Maria e 
Santa Ludovina
Vigência: 27/08/2008 a 26/11/2008
Valor: R$ 147.660,54
Dotação Orçamentária: Funcional Programática 
10.302.1185.2610, Elemento de Despesa 4490 39,
Fonte de Recurso: 0669
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 27/08/2008
Ordenador Responsável: Maurício Cezar Soares Bezerra
Endereço do Contratado: Rod. BR 316, km 17 - Condomínio 
Village Français, nº. 40, CEP 67.200-00 Marituba/Pará

DESIGNAR
Portaria n.º 674 /2008/ GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ,  no uso de suas atribuições 
legais e,
CONSIDERANDO os termos da Ordem de Serviço nº 003 
Art. 2 de 01 de Agosto de 2008.
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo como responsáveis pela 
correta solicitação, recebimento, armazenamento, distribuição 
e controle dos materiais em cada unidade das Diretorias/
Assessorias/Gerências.
Patrícia Garcia de Souza  Assessoria de Planejamento
Edicleuma Paes Maciel  G. de Processamento de Roupas
Levy Matias Monteiro Sena  G. de Laborat. e Anatomia Patológica
Adriana Gomes Santos  G. de Diag. por Imagem e Endoscopia
Gilvan Rabelo Normando  G. de Diag. por Imagem e Endoscopia
Edna Maria Pinto Lessa  G. de Proc. de Materiais e Esterelização
Edi do Carmo F. Natividade  G. de Proc. de Materiais e Esterelização
Jesus de Azevedo  G. de Assistência Nutricional
Lucivaldo Fernandes  G. de Assistência Nutricional
Lúcio Arlon de Souza  G. de Assistência Nutricional
Josemilda Souza dos Anjos  Agência Transfusional
Antônio dos Santos Valle  G. de Informação de Pacientes
Marcos de Oliveira Garcia  G. de Assistência Farmacêutica
Kátia de Jesus Paes Coelho  anco de Leite Humano
Lucila Brito   Banco de Leite Humano
Maura Nascimento  Banco de Leite Humano
Antônio Admilson F. Jesus  G. de Estatística

Keila Mara Serejo Fonseca  Assessoria de Gestão de Risco
Ester do Socorro F. da Costa  Ass. de Controle de Infec. Hospitalar
Bruno Freire da Silva  G. de Estrut. Físico Func.  e Patrimonial
Simone Mirian Bendelack  G. de Equipamentos
Marcelo Araújo Miranda  G. de Equipamentos
Janilson Moreira Caldas  G. de Infra-Estrutura
Daniel Fernando B. de Moraes G. de Finanças
Shirley Pereira Pires  G. de Administração de Pessoas
Débora Antônia A. Ferreira  Dir. de Ensino e Pesquisa
Antônio Jorge S. Rodrigues  COREME
Sabrina Condy Koury  G. de Educação Permanente
Natália R. Paiva de Souza   Gerência de Ensino
Djanilse Nazaré C. de Lima G. de Pesquisa
Laerte de Figueiredo Júnior Núcleo Cultural
Maria Raimunda N. da Costa Biblioteca
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 11 de Setembro de 2008
MAURÍCIO CÉZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMP
Republicado por ter saído com incorreção no DOE Nº 31260, de 
23 de setembro de 2008
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 167/2008 - FSCMPA
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº. 017/2008 - 
FSCMPA
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e DPJ 
Arquitetos associados S/S LTDA
Objeto: Elaboração de Projeto de Arquitetura e complementares 
da reforma e adequação do prédio do CAPD
Vigência: 15/09/2008 a 14/11/2008
Valor: R$ 14.500,00
Dotação Orçamentária: Funcional Programática 
10.122.0125.4576, elemento de despesa 3390 30
Fonte de Recurso: 0269
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 15/09/2008
Ordenador Responsável: Maurício Cezar Soares Bezerra
Endereço do Contratado: Rua deodoro de Mendonça nº. 372, 
térreo, bairro Canudos, CEP 66.090,150, Belém/PA
DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 017/2008 - FSCMPA
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e DPJ 
Arquitetos Associados S/S LTDA
Objeto: Elaboração de Projeto de Arquitetura e complementares 
da reforma e adequação do prédio do CAPD (térreo)
Valor: R$ 14.500,00
Fundamento Legal: Art. 24, IV da Lei 8666/93
Data da Assinatura: 15/09/2008
Ordenador Responsável: Maurício Cezar Soares Bezerra

PORTS.DIARIAS N-563-564-565-566-567-568-571-
573/08

PORTARIA N. 563 DE 19 DE  SETEMBRO DE 2008
Destino:Castanhal/PA
Nome  Matricula Periodo N. Diárias / 
Cargo
Marcelo Cristiano K. De Vargas 55589410-1 18/09/2008 Moto r i s ta -0 ,5-me ia 
diária
Objetivo:Conduzir Servidores Para Visita Tecnica.
PORTARIA N. 564 DE 19 DE  SETEMBRO DE 2008
Destino:Ananindeua/PA
Nome  Matricula Periodo  
N. Diárias / Cargo
Maria Aparecida Rocha Salgado 5145716-1 11/09/2008   Assist. Social-0,5-
meia diária
Rosa Maria Marques do Carmo 5613507-1 11 e 12/09/2008  A u x . E n f e r m . -
1,0uma diária
Osvaldina Da Costa De Barros 2019159-1 11 e 12   Téc.Hemot.-1,0
Gercina Martins de Oliveira 5155959-3 11 e 12   Aux.Hemot.-1,0
Maria de Nazaré V. de Araujo 54188534-1 12   Assist. Social-0,5
Objetivo:Participar Da Campanha Externa De Doação No Shopping Castanheira.
PORTARIA N. 565 DE 22 DE  SETEMBRO DE 2008
Destino:Ananindeua/PA
Nome Matricula Periodo  N. Diárias / Cargo
Jessica Nicole Fialho de Oliveira 57175450-1 11 e 12/09/2008  Médica-1,0-uma diária
Elen Luce M.Elmescany da Silva 5860733-2 11/09/2008  E n f e r m .- 0 , 5 - m e i a 
diária

Anna Nery da Silva 54188380-1 11  Aux.Adm.-0,5
Raimundo E. dos Santos Mendes 54188089-1 11  Aux.Adm.-0,5
Maria do S. Ribeiro F. e Ferreira 5664934-2 11 e 12   Médico(a)-1,0
Maria  da Graça Dias de Sousa 5613302-1 11   Aux.Adm.-0,5
Marcelo Souza Da Silva 57191320-2 12   Téc.Hemot.-0,5-
Claurilene da Silva Gontijo 57175452-1 12   Aux.Adm.-0,5
Armando Pereira Medrado 54188239-1 12   Aux.Adm.-0,5
Objetivo:Participar Da Campanha Externa De Doação No Shopping Castanheira.
PORTARIA N. 566 DE 22 DE  SETEMBRO DE 2008
Destino:Barcarena/PA
Nome Matricula Periodo N. Diárias / Cargo
Gilson Rodrigues Carvalho 54188242-1 17/09/2008 Motorista-0,5-meia   
    diária
Objetivo:Conduzir Servidores a ALBRAS.
PORTARIA N. 567 DE 22 DE  SETEMBRO DE 2008
Destino:Castanhal/PA
Nome Matricula Periodo  N. Diárias / Cargo
Hilda Cristina De Farias Rego 5858259-1 17 a 18/09/2008  Farmac.Bioq.-1,0-  
      uma diária
Objetivo:Realizar Visita Tecnica.
PORTARIA N. 568 DE 22 DE  SETEMBRO DE 2008
Destino:Castanhal/PA
Nome Matricula Periodo N. Diárias / Cargo
Edison Conceição Corrêa 54189237-1 17/09/2008  Motorista-0,5-meia   
    diária
Objetivo:Conduzir Servidores Para Visita Tecnica.
PORTARIA N. 571 DE 22 DE  SETEMBRO DE 2008
Destino:Barcarena/PA
Nome Matricula Periodo  N. Diárias / Cargo
Alexandre da Costa Ferreira 57174358-1 22 a 26/09/2008  Tec. Manut.-4,0-  
      quatro diárias
Objetivo:Apoiar Servidores na Campanha da ALBRAS.
PORTARIA N. 573 DE 22 DE  SETEMBRO DE 2008
Destino:Mãe do Rio/PA
Nome Matricula Periodo  N. Diárias / Cargo
Marcelo Santos de Lima 5426324-1 26 a 27/09/2008  Motorista-1,5-uma   
    diária e meia cada um
Joaquim Araujo Henriques 5594626-1   Motorista
Objetivo:Conduzir Servidores Para Campanha.

DISTRATO DE SERVIDOR
P o r t a r i a  nº 138/2008- GABINETE/GEAPE/HEMOPA, 
22 de setembro 2008.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DISTRATAR, a pedido, o servidor REGINALDO BEZERRA 
VAZ, matrícula nº 54194447/1, do cargo de Agente de Artes 
Práticas, lotado no Hemonúcleo de Altamira, desta Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a 
contar de 22 de setembro de 2008.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 22 de setembro de 2008.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA
P o r t a r i a  nº 139/2008- GABINETE/GEAPE/HEMOPA, 
22 de setembro 2008.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DISTRATAR, a pedido, a servidora RÓRIMA DO SOCORRO 
FERREIRA SANTOS , matrícula nº 5762936/1, do cargo 
de Auxiliar de Enfermagem, lotada na Gerência de Coleta 
em Doadores, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 30 de setembro 
de 2008.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará– HEMOPA, em 30 de setembro de 2008.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA
P o r t a r i a  nº 142/2008- GABINETE/GEAPE/HEMOPA, 
23 de setembro 2008.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DISTRATAR, a pedido, a servidora MARIA DO SOCORRO 
MOURA PICANÇO, matrícula nº 5884136/3, do cargo de 
Técnica de Enfermagem, lotada na Coordenação do Hemocentro 
Regional de Castanhal, desta Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 24 de setembro 
de 2008.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará– HEMOPA, em 23 de setembro de 2008.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA


